Il legame con la sfera medico-anatomica sembrerebbe rintracciabile, forse ereditato dagli *schemata* ippocratici, anche nel fatto che ancora oggi, in molte lingue moderne, si chiamano "organi" (da *organon*) le parti interne del corpo: è probabile che l'idea resti sempre quella che, per funzionare nella maniera corretta, questi debbano essere coordinati armonicamente e produrre una sinfonia. Questo aspetto è d'altronde esplicitato in uno dei sermoni di Agostino, in cui il vescovo si interroga sulla forma che avranno i corpi una volta risorti, e spiega l'interdipendenza delle parti interne del corpo umano attraverso l'*harmonia*, che definisce come un termine proveniente proprio dalla musica (*quod uerbum dictum est de musica*)³³⁴. In ogni caso, quello che è soprattutto interessante è il modo in cui gli intellettuali cristiani, i vescovi in particolare, si siano fatti portavoce di questa elaborazione filosofica, esprimendola con un diverso linguaggio e per un diverso pubblico, anche in contesti in cui si trovavano ad avere direttamente a che fare con i fedeli, e

³³³ L. WUIDAR, *L'uomo musicale nell'antico cristianesimo. Storia di una metafora tra Oriente e Occidente*, Bruxelles-Roma, Istituto Storico Belga di Roma, 2016, p. XX; tratta in particolare di Filone e Clemente alle pp. 5-24. Della stessa studiosa si veda anche *La metafora teologico-musicale. Nomi divini ed esperienze mistiche nella tradizione del Corpus Dionysiacum*, in «Rivista di estetica e mistica» XL/1 (2015), pp. 5-48.

³³⁴ Aug., *Ser.* CCXLIII, 4: «quid eis respondeamus? numquidnam dicturi sumus sine intestinis nos resurrecturos, ad similitudinem statuarum? nam de dentibus facile respondetur. dentes enim non tantum nos adiuuant ad mandendum, uerum etiam ad loquendum; sicut plectrum neruos, sic linguam nostram, ut syllabas sonet, percutientes. caetera ergo membra nostra erunt ad speciem, non ad usum; ad commendationem pulchritudinis, non ad indigentiam necessitatis [...] et quidem nunc quia imperiti sumus, et causas rerum ignoramus, si uideantur interiora nostra, horrentur potius quam diliguntur. quis enim nouit quemadmodum sibi inuicem connexa sint membra, et quibus numeris coaptata? unde uocatur etiam harmonia; quod uerbum dictum est de musica: ubi uidemus certe in cithara neruos distentos. si omnes nerui similiter sonent, nulla est cantilena. diuersa distensio diuersos edit sonos; sed diuersi soni ratione coniuncti, pariunt, non uidentibus pulchritudinem, sed audientibus suauitatem» (in *PL XXXVIII*, col. 1144-1145). Sulle immagini musicali in Agostino, si veda WUIDAR, *L'uomo musicale*, pp. 97-107; a questo l'autrice ha dedicato anche uno studio a parte in *La simbologia musicale nei Commenti ai Salmi di Agostino*, Milano-Udine, Mimesis, 2014; si veda anche D. COSTA, *Sant'Agostino e le allegorie degli strumenti musicali*, in «Rivista Italiana di Musicologia», 28, 2 (1993), pp. 207-226.